**Unique Paper Code**: 22411202\_OC

Name of the Paper : Corporate Laws

Name of the Course : B.Com. (H) - CBCS

Semester : II

**Duration** : 3 hours

Maximum Marks : 75 Marks

## **Instructions for Candidates**

Attempt any *four* questions. All questions carry equal marks.

What is an illegal association of persons? What are its consequences?
 Is it correct that a company can be registered with limited liability without the word 'limited' in its name? If yes, which type of company is allowed to do so under the Companies Act, 2013?
 X was an officer of ABC Limited. His appointment condition was that he shall not during his service or afterwards entice the customers of this company. He left the company and after sometime formed a company to carry on his own business that enticed the customers of ABC Limited. When ABC Limited came to know about this, it wanted to sue X. You as a legal expert advice ABC Limited.

2. Explain the formation and registration of producer company.

What is forfeiture of shares? Distinguish between forfeiture and surrender of shares.

The promoter of a proposed computer manufacturing company entered into a contract with X for purchase of machinery for the company. After incorporation the company does not want to proceed with the contract. Can the company back out from the contract?

3. What is Memorandum of Association? State the provisions of Companies Act 2013 relating to alteration in object clause of the company.

Can a company purchase its own shares? How and under what conditions?

Mr. A purchased 500 shares from Mr. B of XYZ Limited. Later on he came to know that the prospectus of the company contained some wrong statement. What remedies are available to Mr. A against the company? Will the position be different if not Mr. A but Mr. B to whom the shares were allotted by the company files the suit against the company?

4. Who is a director? State the circumstances under which director shall vacate his office.

"One person cannot form the quorum for a General Meeting of a company". Comment.

What are functions of the 'audit committee' of board of directors of a company?

5. Write a note on 'voting by electronic means'.

Explain the term books of account and discuss the provisions under the Companies Act 2013 regarding the maintenance of books of account.

At an Annual General Meeting of XYZ Limited the shareholders of the company unanimously resolved for the payment of dividend @ 10% to the equity shareholders of the company as the board of directors did not recommend any dividend. Is the unanimous resolution passed by the shareholders stands valid? Discuss.

6. Explain the salient features of the Depositories Act 1996.

What are the consequences of winding up order made by the Tribunal under the Companies Act 2013?

Discuss the provisions relating to constitution of National Company Law Tribunal.

Unique Paper Code : 22411202\_OC

Name of the Paper : Corporate Laws

Name of the Course : B.Com. (H) - CBCS

Semester : II

**Duration** : 3 hours

Maximum Marks : 75 Marks

## **Instructions for Candidates**

Attempt any four questions. All questions carry equal marks.

1. व्यक्तियों का अवैध संघ क्या है? इसके परिणाम क्या होते हैं?

क्या यह सही है कि किसी कंपनी को उसके नाम में 'लिमिटेड' शब्द के बिना भी लिमिटिड देयता के तौर पर पंजीकृत किया जा सकता है? यदि हां, तो कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत किस प्रकार की कंपनी को ऐसा करने की अनुमित है?

एक व्यक्ति X,'ABC लिमिटेड' का अधिकारी था। उसकी नियुक्ति की शर्त थी कि वह अपनी सेवा के दौरान या बाद में इस कंपनी के ग्राहकों को नहीं लुभाएगा। उसने कंपनी छोड़ दी और कुछ समय बाद अपना खुद का व्यवसाय चलाने के लिए एक कंपनी बनाई जिसने 'ABC लिमिटेड' के ग्राहकों को लुभाया। जब ABC लिमिटेड को इस बारे में पता चला, तो वह X पर मुकदमा करना चाहते थे। आप एक कानूनी विशेषज्ञ के तौर पर ABC लिमिटेड को क्या सलाह देंगे?

2. निर्माता कंपनी के गठन और पंजीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या करें।

शेयरों की जब्ती क्या है? शेयरों की जब्ती और समर्पण के बीच अंतर स्पष्ट करें।

एक प्रस्तावित कंप्यूटर निर्माण कंपनी के प्रमोटर ने कंपनी के लिए मशीनरी की खरीद के लिए X के साथ एक अनुबंध किया। निगमन के बाद कंपनी अनुबंध के साथ आगे बढ़ना नहीं चाहती है। क्या कंपनी अनुबंध से पीछे हट सकती है?

3. मेमोरेंडम ऑफ एसोसिएशन क्या है? कंपनी के उद्देश्य खंड में परिवर्तन से संबंधित कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों का उल्लेख करें।

क्या कोई कंपनी अपने शेयर स्वयं खरीद सकती है? कैसे और किन परिस्थितियों में?

मिस्टर A ने XYZ लिमिटेड के मिस्टर B से 500 शेयर खरीदे। बाद में उन्हें पता चला कि कंपनी के प्रॉस्पेक्टस में कुछ गलत बयान दिया गया था। मिस्टर ए के पास कंपनी के खिलाफ मुकदमा दर्ज करने के कौन से उपाय मौजूद हैं? अगर मिस्टर ए की बजाय मिस्टर B, जिन्हें कंपनी द्वारा शेयर आवंटित किए गए थे, कंपनी के खिलाफ मुकदमा दायर करते हैं, तो क्या इस मामले की स्थिति अलग हो सकती है?

- 4. निदेशक (कंपनी के) कौन होता है? उन परिस्थितियों का उल्लेख करें जिनके तहत निदेशक अपना पद खाली करता है।
- "मात्र एक व्यक्ति किसी कंपनी की सामान्य बैठक के लिए कोरम नहीं बना सकता"। टिप्पणी करें।

किसी कंपनी के निदेशकों के मंडल की 'लेखा परीक्षा समिति' के क्या कार्य होते हैं?

5. 'इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से मतदान' पर एक टिप्पणी लिखिए।

'बही-खाते' की व्याख्या करें और बही-खाते के रखरखाव के संबंध में कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों पर चर्चा करें।

XYZ लिमिटेड की एक वार्षिक आम बैठक में कंपनी के शेयरधारकों ने सर्वसम्मित से कंपनी के इक्विटी शेयरधारकों को @ 10% लाभांश के भुगतान के लिए संकल्प लिया क्योंकि निदेशक मंडल ने किसी लाभांश की सिफारिश नहीं की थी। तो इस स्थिति में क्या शेयरधारकों द्वारा पारित सर्वसम्मत प्रस्ताव वैध होगा? स्पष्ट करें।

6. "निक्षेपागार अधिनियम 1996" की मुख्य विशेषताओं की चर्चा करें। कंपनी अधिनियम 2013 के तहत ट्रिब्यूनल द्वारा किए गए समापन आदेश के परिणाम क्या हैं? स्पष्ट करें। 'नेशनल कंपनी लॉ ट्रिब्यूनल' के गठन से संबंधित प्रावधानों पर चर्चा करें।